
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 02/T/16 
 

OGGETTO:  “PROGETTO NOI SICURI”. 
IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2016 CON LA SOCIETA’ SERVIZI INTEGRATI 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE S.R.L. (S.I.P.A.) PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALLE ATTIVITA’ DI RILEVAZIONE DELLE 
INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA. 
CODICE CIG: X6417ECC5F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
– PREMESSO che: 

 il Comune di Frugarolo con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 15.07.2015 ha approvato la 
Convenzione avente durata biennale con la società Servizi Integrati Pubblica Amministrazione s.r.l. 
(S.I.P.A.) per l’affidamento del servizio di supporto tecnico alle attività di rilevazione delle infrazioni al 
codice della strada, demandando contestualmente al competente Responsabile del Servizio l’assunzione 
del relativo impegno di spesa afferente l’affidamento alla succitata ditta dei servizi e delle forniture descritte 
negli artt. 1 e 2 della Convenzione; 

 la S.I.P.A. s.r.l. con sede in Brescia, via Spalto San Marco n. 35, P.IVA 02734210988, è specializzata nella 
fornitura di servizi alla Pubblica Amministrazione Locale relativi alla sicurezza stradale ed è impegnata, con 
altri partner, nel progetto nazionale di sicurezza stradale denominato “NOISICURI”, tendente ad ottimizzare 
la sicurezza stradale sul territorio nazionale. 

 

– PRESO ATTO che la ditta fornirà all’Ente in comodato gratuito, per tutto il periodo contrattuale, n. 1 software 
specifico per la gestione amministrativa dei Verbali al C.d.S., nonché il servizio di sviluppo, digitalizzazione e 
ottimizzazione fotogrammi ed il supporto all’attività di preparazione dei verbali; 

 

– DATO ATTO che la ditta svolgerà le seguenti attività:  
 sviluppo, digitalizzazione e ottimizzazione fotogrammi relativi alle rilevazioni della velocità effettuate dal 

personale dell’Ente; 
 sussidio all’accertamento e alla notificazione (data entry, stampa, imbustamento) prestato dal proprio 

personale durante la procedura informatico-telematica di compilazione meccanizzata dei verbali di 
contestazione delle infrazioni rilevate, nonché nella stampa e nell’imbustamento dei verbali stessi; 

 supporto amministrativo post-invio (data entry, archiviazione, rendicontazione) consistente nell’attività di 
sussidio prestato dal proprio personale per la gestione informatica e l’archiviazione documentale 
successive alla notifica dei verbali (inserimento dei dati relativi a notifica, cambio residenza, pagamenti, 
ricorsi, dati trasgressori ecc.), il supporto in loco del personale tecnico specializzato, l’assistenza alla 
preparazione ed invio delle pratiche di sollecito; 

 

– RILEVATO che il costo di gestione del servizio per l’anno 2016 è stimato in €. 1.220,00 IVA di legge compresa 
sulla base di n. 100 pratiche elaborate dalla S.I.P.A. s.r.l., al costo unitario di €. 12,20 IVA di legge compresa 
come stabilito all’art. 3 “Condizioni economiche della Convenzione”; 

 

– VISTO l’art. 1, comma 502 della Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28.12.2015, che ha modificato l’art. 1, 
comma 450, della Legge n. 296 del 27.12.2006 escludendo le Amministrazioni pubbliche, a partire dal 1° 
gennaio 2016, per l’approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore ad €. 1.000,00, dall’obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012; 

 



– ACCERTATO che per il combinato disposto dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., è possibile, per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, il ricorso all’affidamento diretto 
prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi; 

 

– VISTO il Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in economia approvato con Deliberazione 
del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 

 

– DATO ATTO che il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 

– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 

– VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

– RITENUTO pertanto provvedere ad impegnare l’importo stimato di €. 1.220,00, IVA 22% compresa per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare per l’anno 2016 alla società Servizi Integrati Pubblica Amministrazione s.r.l. (S.I.P.A.) con sede in 
Brescia, via Spalto San Marco n. 35, P.IVA 02734210988, il servizio di supporto tecnico alle attività di 
rilevazione delle infrazioni al codice della strada; 

2) Di impegnare la somma di €. 1.220,00, IVA 22% di legge compresa alla MISSIONE 03.01.1.03, gestione 
COMPETENZA del Bilancio di Previsione 2016 in corso di formazione; 

3) Di provvedere al pagamento senza ulteriore atto di liquidazione, su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa verifica della 
regolare esecuzione della prestazione di cui trattasi e della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) Di dare atto che la convenzione “Progetto Noi Sicuri” – Servizi di supporto alle attività di rilevazione delle 
infrazioni al codice della strada sarà stipulata in modalità elettronica sotto forma di scrittura privata registrabile 
in caso d’uso; 

5) Di adottare con successivo provvedimento l’impegno di spesa riguardante l’anno 2017; 
6) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 21.01.2016 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
          Geom. Alfredo Rosina 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l'impegno di spesa pari a €. 1.220,00 alla gestione COMPETENZA della MISSIONE 03.01.1.03 del 
bilancio di previsione 2016 in corso di formazione ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 21.01.2016 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
         Rag. Perfumo Annamaria 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 21.01.2016 AL 05.02.2016 

 

Frugarolo, lì 21.01.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


